



سخنرانی در جمع ایرانیان مقیم ترکیه (استانبول)

مشکلات ناشی از بارش باران برای برخی مناطق / فشارها و مشکلات تجاری کشور قبل از برجام / قول دولت به مردم برای حل معضل هسته‌ای / کار بزرگ و تاریخی تیم مذاکره کننده / تثبیت حقوق مردم در مذاکرات هسته‌ای / سلب حقوق ملت به بهانه‌های واهی / اهمیت لغو کلیه قطعنامه‌های سازمان ملل / زمان بر بودن اجرا شدن همه مفاد توافق / استقبال کشورها از مراودات اقتصادی با ایران / نقش مهم ایرانی‌های خارج کشور در شناساندن واقعیت‌های ایران / جایگاه بلند ایرانیان در جهان / بهبود روابط ایران با همسایگان / اهمیت روابط کشورها در دنیای امروز / انزوا، مانع پیشرفت / نقش ایرانیان مقیم ترکیه در بهبود روابط دو کشور / نعمت ثبات و امنیت ایران در منطقه /

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين و صلى الله على سيدنا و نبينا محمد و آله الطاهرين و صحبه المنتجبين

بسیار خوشحالم که این فرصت نصیب من شد تا امشب در خدمت شما عزیزانی باشم که همان‌طور که گفتم سفرای ما در کشور ترکیه و شهر استانبول هستید. هنوز فروردین تمام نشده و می‌شود تبریک عید هم خدمت شما عزیزان عرض کنم. ان‌شالله سال جدید سال مبارکی برای همه شما و خانواده‌های محترمتان و همه ایرانیان عزیز در سراسر جهان باشد.

سال ما به قول معروف از بهارش پیداست که با رحمت خداوند و باران بوده. البته در این یکی دو روز این رحمت مشکلاتی هم برای ما درست کرده و من امروز از وضعی که در کشور بود نگران بودم. بعد از ظهر با معاون اول صحبت کردم. الحمدالله مقداری اطمینان پیدا کردم که مشکل تا حد زیادی حل شده است. می‌دانید در بعضی از مناطق ایران در ۲۴ ساعت گذشته ۲۰۰ میلی‌متر باران آمده و این حجم برای ایران و زیرساخت‌هایی که ما داریم مشکل‌آفرین است و در یکی از سدهای کشور ما ورودی آب هشت هزار متر مکعب در ثانیه بوده است.

بنابراین ما در بعضی از مناطق مثل لرستان، ایلام و خوزستان مشکلاتی داشتیم که الحمدالله خطر جانی نبوده، زیرا اخطارهای به موقع به مردم داده شده، اما در عین حال این آب با حجم زیادی به سمت اهواز و شهرهای جنوبی خوزستان در حال حرکت است. شرایط به گونه‌ای است که ان‌شالله برای مردم مشکلی پیش نخواهد آمد و این باران، باران رحمت برای مردم خواهد بود.

کار بزرگ و تاریخی دولت در تثبیت حقوق هسته‌ای ملت

در سال‌های اخیر اولین سالی است که در فضای پساتحریم و پسابرجام قرار گرفته‌ایم. می‌دانید در سال‌های اخیر مخصوصاً از سال ۱۳۹۰ شرایط سختی بر کشور ما تحمیل شد. شما خود شاهد این فشارها و مشکلات بودید. مخصوصاً

تجار داخل و خارج ایران بهتر لمس می‌کردند که چه مشکلاتی بود و این دولت در دوران انتخابات در کنار ده‌ها قول دیگر، قولی که به مردم داده بود مسئله حل و فصل معضل هسته‌ای در کشور بود.

کار بسیار پیچیده‌ای بود. می‌دانید موضوعی که به سازمان‌های بین‌المللی کشیده می‌شود و قطعنامه‌های زیادی علیه یک کشور تصویب می‌شود، بعد هم در مذاکره با شش قدرت بزرگ جهانی باید مذاکره شود، مذاکره‌ای بسیار پیچیده با ابعاد مختلف حقوقی، فنی، سیاسی و اقتصادی. بسیار کار پیچیده و سختی بود و یکی از بارهای سنگینی که بر دوش این دولت بود این بود که این بار را به مقصد برساند و بتواند این قولی را که به مردم داده عملی کند.

البته مردم عزیز ما از آغاز امر حمایت و کمک کردند. مقام معظم رهبری در این زمینه دولت را یاری رساندند و کمک کردند. اتحاد و انسجام مردم و همچنین تیم مذاکره کننده بسیار مجرب و قوی ما؛ انصافاً آقای دکتر ظریف - نمی‌دانم آقای دکتر عراقچی اینجا هستند یا نه، البته ایشان در استانبول هستند ولی ظاهراً در این جلسه نیستند - و سایر دوستانی که در زمینه مذاکره فعال بودند کار بسیار بزرگ و تاریخی‌ای انجام دادند.

همه ابعاد این مذاکرات و پیچیدگی‌های مسئله برای مردم تبیین نشده، شاید هم فرصت و زمان می‌خواهد و در آینده تبیین خواهد شد، اما در عین حال در تاریخ کشور ما ثبت شده که ما با شش قدرت بزرگ برای حدود سی‌ماه مداوم مذاکره کردیم و در نهایت به توافقی رسیدیم که می‌توانیم بگوییم این توافق منافع و مصالح ملی ما را به خوبی تضمین کرده است. ما حق مردم را در این مذاکرات تثبیت کردیم؛ از جمله فناوری هسته‌ای در بخش‌های مختلف، من جمله پزشکی هم در تشخیص و هم در درمان جزو فناوری‌هایی است که در این بخش کمک می‌کند. همچنین در بخش کشاورزی، صنعت، انرژی، برق و سایر امور؛ به هر حال در دنیای امروز فناوری مهم و پیچیده‌ای است.

سازمان ملل متحد و شورای امنیت این حق را از مردم ما سلب کرده بود و ما را از فعالیت در این زمینه منع کرده بود؛ به دلایلی که از نظر ما بهانه‌های واهی بود و از نظر آنها یک دلیل بود. به هر حال ما را از این فناوری تحریم کرده بودند و بعد تحریم‌های اقتصادی که برای کشور ما به وجود آورده بودند، تحریم‌های علمی و دانشگاهی، که در بسیاری از زمینه‌ها تحصیل دانشجویان ایرانی را ممنوع کرده بودند.

این حق و همچنین تحریم‌های مختلف اقتصادی، بانکی، بیمه، حمل و نقل می‌بایست باز ستانده می‌شد و در بسیاری از زمینه‌هایی که تحریم بسیار گسترده‌ای بود. اینکه ما بتوانیم هم حق‌مان را بگیریم، هم قطعنامه‌های سازمان ملل را لغو کنیم، هم قطعنامه‌های شورای حکام را لغو کنیم، کار بسیار سخت و پیچیده‌ای بود. الحمدلله ملت ما و دولت ما، که نماینده مردم است و قدرتش از مردم و آرای مردم و از حمایت مردم است، موفق شد.

این راه بحمدالله تا اینجا خوب طی شده، البته برای اینکه این توافق اجرایی و عملیاتی شود و برای اینکه این اجرا بتواند در همه جا تأثیرگذار باشد، در بعضی جاها زمان می‌خواهد، و شما امروز می‌بینید که چقدر کارآفرینان، بخش خصوصی و کمپانی‌های مختلف از سراسر دنیا به ایران می‌آیند و الان کمتر هفته‌ای است که هیئت‌های بزرگ تجاری در ایران نداشته باشیم.

در همین چند روز پیش نخست‌وزیر ایتالیا با دویست نفر از کارآفرینان معروف ایتالیا آمدند و توافقات مهمی در رم به امضا رسید، توافقات مهمی در تهران به امضا رسید. مجموعاً اسناد فراوانی بود. بقیه کشورها هم همین‌طور. رئیس‌جمهور قزاقستان آمد و مجموعاً ۶۶ سند امضا شد که البته اکثر آن مربوط به بخش خصوصی بود.

رسالت مهم ایرانیان خارج از کشور

الحمدالله شرایط مهیا شده. در این شرایط مهیا امروز کار عظیم باز هم بر دوش مردم و کارآفرینان ماست. فرصت بسیار خوبی به وجود آمده. مردم جهان وقتی می‌خواهند ایران را بشناسند، همه که نمی‌روند تاریخ را بخوانند، یکی از بهترین راه‌ها وقتی است که به ایران می‌آیند و ایران و ایرانی را می‌بینند و طریق دوم این است که با ایرانی‌هایی که مقیم خارج هستند در رابطه هستند.

شما هم نقش بسیار مهمی دارید و هم رسالت مهمی بر دوش دارید. رئیس‌جمهور اتریش که به تهران آمده بود، بحث پزشکان در اتریش شد، به من گفت اگر پزشکان ایرانی در اتریش بخواهند کار نکنند کار پزشکی ما کلاً می‌خواهد و پزشکی ما در اتریش متکی است بر ایرانی‌هایی که در دانشگاه‌ها و بیمارستان‌ها دارند تلاش می‌کنند. این افتخار بزرگی است که رئیس‌جمهور کشوری در یک جلسه رسمی به من می‌گوید اگر پزشکان ایرانی بخواهند کار را زمین بگذارند، پزشکی اتریش دچار مشکل می‌شود.

اساتید دانشگاه، محققین، پزشکان و جراحان که بعضی با نام و نشان و با هنرمندی فراوان در خیلی از کشورهای اروپایی و غیراروپایی می‌بینید که پزشکان و جراحان، کارآفرینان، تجار و دانشجویان ایرانی چه جایگاهی دارند، همه ایرانیان و کل ایران همه شاخه‌های یک درخت هستیم، سرنوشت ما یکی است.

ما اگر درست کار و تلاش کنیم ثمره این تلاش برای کل ملت ایران است. خدای ناکرده در داخل خوب کار نشود، شما که در خارج هستید ضرر می‌کنید. شما در خارج خوب کار نکنید هم به شما ضرر می‌خورد و هم به داخل ایران، ما یک مجموعه هستیم. الحمدالله امروز یک فرصت خوب برای اینکه از این فرصت بتوانیم استفاده کنیم وجود دارد.

برنامه ما از آغاز این دولت این بوده که روابطمان را با همه همسایگان گسترش دهیم. البته در مورد یکی دو کشور خیلی موفق نبودیم. آن هم از دید من تقصیر از ناحیه ایران نیست، زیرا کشورهایی که در شرایط و مشکلاتی قرار می‌گیرند، گاهی قدرت و نفوذ ایران مشکلاتی را از دید آنها برای‌شان درست می‌کند. حساسیت‌هایی دارند، فکر می‌کنند مشکلات خود را از این طریق باید حل کنند. از یکی دو کشور که بگذریم، ما از پانزده همسایه‌ای که داریم، روابطمان با همسایگان از سال‌های قبل بهتر شده، چه همسایگان شرقی چه همسایگان شمالی چه همسایگان غربی، از جمله ترکیه که هم روابط ما بهتر شده و هم به رابطه بهتر مصمم هستیم. یکی دو ماه پیش نخست‌وزیر ترکیه آقای داود اوغلو که به تهران آمده بود به من می‌گفت ما در ترکیه دیدیم که تمام کارآفرینان و کمپانی‌ها در اروپا صف بسته‌اند به سمت ایران، گفتیم چرا عقب بمانیم و لذا من فوری به تهران آمدم، البته این سفر بعد از تحریم و توافق برجام بود.

این حرف درست است. اگر بناست ما با دنیا کار کنیم که باید با دنیا کار کنیم. اساساً مگر می‌شود کشوری خودش با خودش بخواهد پیش رود؟ نه تنها در دنیای امروز که در دنیای دیروز هم نمی‌شد. این جاده ابریشم که گفته می‌شود مربوط به هزاره‌هاست. جاده‌ای که از شرق به غرب ادامه پیدا کرده، اسمش جاده ابریشم است، اما جاده تجاری شرق و غرب بوده. همیشه این‌طور بوده، مگر می‌شود دنیا با هم ارتباط نداشته باشد؟

مگر می‌شود با انزوا به پیشرفت رسید؟ حالا چه از لحاظ علمی چه از لحاظ تجربی چه از لحاظ تجاری چه از لحاظ سیاسی چه از لحاظ تلاش‌های منطقه‌ای. خیلی از کارها هست که در مجموعه چند کشور به سود همه خواهد بود و کار سریع‌تر پیش می‌رود.

ما شرایط خاصی در گذشته داشتیم و امروز الحمدالله شرایط بهتری داریم. در این شرایط بهتر شما باید تلاش کنید. ما اگر بخواهیم روابطمان را با ترکیه توسعه دهیم، که این اراده طرف ایرانی و به اعتقاد من اراده طرف ترک است و در دو

طرف این اراده وجود دارد، شما می‌توانید نقش بسیار ارزشمندی داشته باشید؛ برای اینکه سرمایه‌گذاران ترک را تشویق کنید به ایران بیایند و سرمایه‌گذاری کنند. ایرانی‌ها هم بیایند و سرمایه‌گذاری کنند. تجارت دو طرف رونق پیدا می‌کند. الحمدلله در شرایط منطقه ما ایران کشور با ثبات و امنی است. الان امنیت یکی از نعمت‌هایی است که متأسفانه در بعضی از کشورها در منطقه ما از دست رفته یا با مشکلاتی مواجه شده است. البته ما همه در ایران مایل هستیم به کشورهای منطقه کمک کنیم، برای اینکه بی‌ثباتی کشورهای همسایه ما نه تنها در شهرهای مرزی ما که در کل کشور تأثیرگذار است. بنابراین ما ثبات همسایگان را ثبات خودمان می‌دانیم، آرامش آنها را آرامش خودمان می‌دانیم.

اراده دو طرف ما برای توسعه رابطه است و بخش بزرگی از این بار به دوش شماست. شما بهتر می‌توانید این رابطه را صمیمی‌تر کنید و این رابطه را در بخش‌های مختلف گسترش دهید تا ان‌شالله نفعش هم برای ملت ما هم برای مردم همسایه ما ترکیه و کل منطقه باشد.

امیدوارم ان‌شالله سال جدید سال رونق و رفاه برای همه مردم ایران و برای شما ایرانیان عزیز باشد که در ترکیه زندگی می‌کنید و برای کل مردم منطقه باشد؛ ان‌شالله. موفق و پیروز باشید.

والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته